
FIRMADO POR FECHA FIRMA

Secretaria General 26-07-2023 09:05:47
Universidad Rey Juan Carlos

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en https://sede.urjc.es/verifica Página: 1 / 4

FIRMADO POR FECHA FIRMA

RAMOS LOPEZ FRANCISCO JAVIER 24-07-2023 12:32:29
Documento firmado digitalmente - Universidad Rey Juan Carlos - C/Tulipan, s/n - 28933 Mostoles

Universidad Rey Juan Carlos Página: 1 / 4

 

 
 
 
 
RESOLUCIÓN DE PUBLICACIÓN DE LAS VALORACIONES DE 
LAS MEMORIAS FINALES DE PROYECTOS DEL CURSO 2022/23 
ACORDADAS POR LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN DE 
PROYECTOS DE APRENDIZAJE SERVICIO (ApS) DE LA 
UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS. 
 

De acuerdo con el procedimiento previsto en la Convocatoria de Proyectos de 
Aprendizaje Servicio de la Universidad Rey Juan Carlos correspondiente al curso 
2022/23, la Comisión de Evaluación de Proyectos de Aprendizaje Servicio (ApS) ha 
analizado las memorias finales de proyectos de ApS realizados durante el curso 2022/23. 
En consecuencia, 
 
 
 
               RESUELVO 
 
 
Publicar las valoraciones otorgadas por la mencionada Comisión de Evaluación de 
Proyectos de Aprendizaje Servicio que aparecen en el Anexo a la presente resolución.  
 

Se abre un plazo de cinco días hábiles a contar desde el siguiente a la publicación 
de esta resolución para la formulación de reclamaciones o alegaciones por parte de las 
personas interesadas. 
 

Contra la presente resolución los interesados podrán interponer, en el plazo de un 
mes, recurso potestativo de reposición ante el mismo órgano que la dictó, o impugnarlo 
directamente ante los Juzgados de los contencioso-administrativo de Madrid en el plazo 
de dos meses. 
 

Móstoles, a fecha de la firma electrónica 

 

 

Francisco Javier Ramos López 

           Rector 
 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
8
z
Q
k
S
j
6
c
t
x

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ur
jc

.e
s/

ve
rif

ic
a

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
m
I
I
v
e
h
e
X
q
9
V
N
U
x
G
4
f
m
p
B
D
u
m
3
Q
Z
0
=

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ur
jc

.e
s/

ve
rif

ic
a



FIRMADO POR FECHA FIRMA

Secretaria General 26-07-2023 09:05:47
Universidad Rey Juan Carlos

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en https://sede.urjc.es/verifica Página: 2 / 4

FIRMADO POR FECHA FIRMA

RAMOS LOPEZ FRANCISCO JAVIER 24-07-2023 12:32:29
Documento firmado digitalmente - Universidad Rey Juan Carlos - C/Tulipan, s/n - 28933 Mostoles

Universidad Rey Juan Carlos Página: 2 / 4

 

 

  

A
N

E
X

O
 

V
A

L
O

R
A

C
IÓ

N
 D

E M
E

M
O

R
IA

S FIN
A

L
E

S PO
R

 PA
R

T
E

 D
E

 LA
 

 C
O

M
ISIÓ

N
 D

E
 EV

A
L

U
A

C
IÓ

N
 D

E
  

PR
O

Y
E

C
T

O
S D

E
 A

PR
EN

D
IZ

A
JE

 SER
V

IC
IO

 

    

Coordinador/a del 
Proyecto 

M
em

oria final del Proyecto 
evaluada 

Valoración 
de la 

Ejecución 

Puntuación 
O

bservaciones 
Total 

Fase 1 
Fase 2 

Fase 3 
Fase 4 

Yolanda Pastor Ruiz 

“Educam
os contigo desde la U

RJC: 
un program

a de acom
pañam

iento 
psicosocial a m

enores en situación 
de desventaja social” 

ADECU
ADA 

46 
11 

14 
12 

9 
Se rem

itirán, en su 
caso, al 
Coordinador/a. 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
8
z
Q
k
S
j
6
c
t
x

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ur
jc

.e
s/

ve
rif

ic
a

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
m
I
I
v
e
h
e
X
q
9
V
N
U
x
G
4
f
m
p
B
D
u
m
3
Q
Z
0
=

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ur
jc

.e
s/

ve
rif

ic
a



FIRMADO POR FECHA FIRMA

Secretaria General 26-07-2023 09:05:47
Universidad Rey Juan Carlos

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en https://sede.urjc.es/verifica Página: 3 / 4

FIRMADO POR FECHA FIRMA

RAMOS LOPEZ FRANCISCO JAVIER 24-07-2023 12:32:29
Documento firmado digitalmente - Universidad Rey Juan Carlos - C/Tulipan, s/n - 28933 Mostoles

Universidad Rey Juan Carlos Página: 3 / 4

 Coordinador/a del 
Proyecto 

M
em

oria final del Proyecto 
evaluada 

Valoración 
de la 

Ejecución 

Puntuación 
O

bservaciones 
Total 

Fase 1 
Fase 2 

Fase 3 
Fase 4 

Sara de Rivas 
Herm

osilla 

“Prom
oviendo bienestar en 

estudiantes de Secundaria: 
psicoeducación para una salud 

global” 

EXCELEN
TE 

56 
14,5 

15 
14,5 

12 
Se rem

itirán, en su 
caso, al 
Coordinador/a. 

Fernando Claver 
Rabaz 

“Aplicación de un program
a de 

aprendizaje-servicio a adolescentes 
en riesgo de exclusión social para el 
fom

ento del ejercicio físico regular y 
del uso de aplicaciones que 
prom

ueven el m
ovim

iento” 

ADECU
ADA 

47 
11 

12,5 
11,5 

12 
Se rem

itirán, en su 
caso, al 
Coordinador/a. 

Sandra López de 
Zubiría Díaz 

“Program
a de prevención delictiva 

juvenil a través de la Crim
inología” 

ADECU
ADA 

41,5 
11 

12 
10,5 

8 
Se rem

itirán, en su 
caso, al 
Coordinador/a. 

Raúl Rom
ero 

Calcerrada 

“Saber social: tradición, voluntad y 
capacidad para arm

onizar las 
relaciones entre las personas y la 

naturaleza” 

EXCELEN
TE 

53,5 
14 

14 
13,5 

12 
Se rem

itirán, en su 
caso, al 
Coordinador/a. 

M
aría Isabel 

Pariente Castilla 

“Plan de gestión de los residuos 
sólidos en el Cam

pus de M
óstoles: 

desde la separación en origen en las 
aulas hasta el diseño del 

tratam
iento en el Cam

pus. 
RECICLAN

DO
U

RJC” 

EXCELEN
TE 

53 
13 

11 
15 

14 
Se rem

itirán, en su 
caso, al 
Coordinador/a. 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
8
z
Q
k
S
j
6
c
t
x

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ur
jc

.e
s/

ve
rif

ic
a

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
m
I
I
v
e
h
e
X
q
9
V
N
U
x
G
4
f
m
p
B
D
u
m
3
Q
Z
0
=

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ur
jc

.e
s/

ve
rif

ic
a



FIRMADO POR FECHA FIRMA

Secretaria General 26-07-2023 09:05:47
Universidad Rey Juan Carlos

La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el Código Seguro de Verificación en https://sede.urjc.es/verifica Página: 4 / 4

FIRMADO POR FECHA FIRMA

RAMOS LOPEZ FRANCISCO JAVIER 24-07-2023 12:32:29
Documento firmado digitalmente - Universidad Rey Juan Carlos - C/Tulipan, s/n - 28933 Mostoles

Universidad Rey Juan Carlos Página: 4 / 4

 Coordinador/a del 
Proyecto 

M
em

oria final del Proyecto 
evaluada 

Valoración 
de la 

Ejecución 

Puntuación 
O

bservaciones 
Total 

Fase 1 
Fase 2 

Fase 3 
Fase 4 

Ferm
ina G

arrido 
López 

“Proyectos sobre el espacio urbano 
y paisajístico patrim

onial. El caso 
del Real Cortijo de San Isidro” 

ADECU
ADA 

45 
11,5 

12,5 
10,5 

10,5 
Se rem

itirán, en su 
caso, al 
Coordinador/a. 

M
arta Albert 

M
árquez 

“2ª Renovación de asesoram
iento 

jurídico a personas en riesgo de 
exclusión social y a las entidades 

que las representan”  

EXCELEN
TE 

53 
14 

12 
13 

14 
Se rem

itirán, en su 
caso, al 
Coordinador/a. 

M
arta Albert 

M
árquez 

“Renovación del proyecto de 
alfabetización jurídica a personas en 

riesgo de exclusión social y a las 
entidades que las representan”  

EXCELEN
TE 

57 
15 

13 
14 

15 
Se rem

itirán, en su 
caso, al 
Coordinador/a. 

Lilian Velasco 
Furlong 

“PRO
-m

ueve Relaciones Sanas. U
n 

program
a para prevenir la violencia 

de género en adolescentes” 
ADECU

ADA 
44 

9,5 
11 

12 
11,5 

Se rem
itirán, en su 

caso, al 
Coordinador/a. 

M
aría Valeria de 

Castro M
artínez 

“Conectando em
pleo y 

profesionales de M
adrid. U

n 
proyecto de diseño y desarrollo de 

un servicio para m
ejorar la 

em
pleabilidad en ayuntam

ientos” 

EXCELEN
TE 

54,5 
13 

13 
14,5 

14 
Se rem

itirán, en su 
caso, al 
Coordinador/a. 

 

 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
8
z
Q
k
S
j
6
c
t
x

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ur
jc

.e
s/

ve
rif

ic
a

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
m
I
I
v
e
h
e
X
q
9
V
N
U
x
G
4
f
m
p
B
D
u
m
3
Q
Z
0
=

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

ur
jc

.e
s/

ve
rif

ic
a


